MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1000/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 17 de julho de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 2061/2020, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI,
encaminhamos as inclusas cópias das informações prestadas pela Senhora Secretária
Municipal da Educação.

estima e consideração.

WLG [ 033.722/2020)

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

!SI
c:;:,
~
( . ...,
•..(I
- ··1

AIC
Alan Silva
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire. n° 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(0 16) 3301-1902 I ~Ç.ç,-_,jt_!_c:<l~.::l\ )Ü1GlT.UiHii)GI 5!l,_g<~YJ'.r

Araraquara, 13 de julho de 2020

Assunto: Indicação n° 2061/2020, Vereador Delegado Elton Negrini - Guichê no 033.722/2020

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta a Indicação n° 1827/2020, esta Secretaria Municipal da Educação
informa que está realizando entregas de kit de alimentos aos alunos regularmente matriculados nas
escolas Municipais desde 09 de abril de 2020:

A distribuição ocorre em ciclos de entregas e até o presente momento estamos no 5°
ciclo de entregas que será de 07 a 10.07.2020.

Os ciclos de entregas iniciaram com as famílias cadastradas no Programa Bolsa
Família do Governo Federal que ocorreu entre os dias 09 e 17 de abril de 2020. E foi feita desta
forma seguindo uma recomendação feita pela Promotora de Justiça da Vara da Infância e Juventude
Dra. Noemi Correa.

Na entrega do kit de alimentos realizada nas unidades escolares muitas tàmílias,
pertencentes ou não ao Programa Bolsa Família, solicitaram o kit. Desta forma, foi feito um novo
levantamento, nas próprias escolas, com todas as solicitações e uma segunda entrega de kits foi
realizada no dia 27 (vinte e sete) de abriL O Kit de alimentos foi solicitado por 782 (setecentas e
oitenta e duas) famílias dos alunos matriculados e todas receberam. Essas duas entregam formaram
o 1° ciclo.

O 2° ciclo de entrega ocorreu de 20.05.2020 as 22.05.2020 e contemplou 2.886

famílias com o kit de hortifrutigranjeiro.

O 3° ciclo de entrega ocorreu de 27.05.2020 a 09.06.2020 e contemplou 3.382

famílias com o kit de estocáveis.

A partir do dia 15 de maio de 2020 fc.rarn abert 5 se0uintcs canais pare\ Ql. Clta.yM

do Kit de alimentos: por me1o ele cadastro a ser feito r\o site da Prefeitura Municipal pelo link:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRET ÁRJA
Avenida Vicente Jerônimo Freire. n• 22- Vila Xav ier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(0 16) 330 1-1902 I ~!:;f!':\Í~':\\<;.~.\':fÓ\!:1111!ülU\Iª .5ll-i;.'l.Y.J'J

h tt.R..Psi~enJ!:.l.:..araraqld.~H·a .~Q . !ZQ_~bi:á2or@lú~ducai_ç~ga2Q20/, através do
kimlim~1J;'J.cao(c!ie..Q_ucararac:J.!la.ra . ç_Q.!...1J. ; e pelos telefones da Secretaria Municipal da
3301919,33011915 e 33011916, além das solicitações feitas nas unidades escolares.

e-mail:
Educação:

O 4° ciclo de entrega ocorreu de 16.06.2020 a 26.06.2020 e contemplou 1.435 novas
famílias com o kit de estocáveis.

O 5° ciclo de entrega ocorrerá de 07.07.2020 a 10.07.2020 e contemplará 1.302 novas
famílias com o kit de estocáveis.

I

A Secretaria Municipal da Educação soma mais de 6.000 flpUílias beneficiadas e mais
de 11.700 kits de alimentos distribuídos. I

O kit de alimentos distribuídos pela alimentação escolar do Município de Araraquara
tem a seguinte composição: I

Kit de alimentos estocáveis:

5 kg de arroz;
2 kg de feijão;
2 kg de leite em pó;
1 kg de macarrão;
1 kg de molho de tomate;
400 g de biscoito;
1 kg de sal;
1 kg de açúcar;
1 frasco de óleo de soja (900ml).

Kit de alimentos hortifrutigranjeiros do Ensino Fundamental:
I

1 dúzia de ovos,
1 tipo de folha,
8 unidades de banana,
5 unidades de maçã,

6 unidades de batata,
4 unidades de tomate,
2 unidades de pepino,
2 unidades de cenoura,
1 unidade de abobrinha.

. '

PREFEITURA lV1UNICIPAL DE ARARAQDARA
SECRETARIA MUNIC IPA L DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire. n" 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(o 16) 3 30 1 -1902 1 ~~\:ç <)tJqlç~\l@<!':ªl'lfll_,,m,, .~n, g•) ':J' r

Kit de alimentos hortifrutigranjeiros da Educação Infantil:

1 dúzia de ovos,
1 tipo de folha,
4 unidades de banana,
5 unidades de maçã,
6 unidades de batata,
4 unidades de tomate,
2 unidades de cenoura,
1 unidade de abobrinha.

~'~~
CLÉLIA MARA DOS.rS~NTOS J

Atenciosamente,

Secretária Municipal da Educação